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BÄGÜL ANNABAÝEWA

MAGTYMGULA DÜŞÜNMEGIŇ AMALY

Magtymgulynyň sufistik dünýägaraýşynyň esaslary

1. Sufizm we Magtymguly

Dünýäniň ruhy hazynasynda edebi çeşmäniň dürli akymlary bar. 
Şolar arkaly köplenç umumylyklara göz ýetirip bolýar, käte bolsa, 
tapawutlaryň sebäbi aýyl-saýyl edilýär. Ýöne özgeriş haýsy tara-
pa bolanda-da, göz öňünde tutulýan gatnaşyklary ýygjamlaşdyrýar. 
Edebiýatyň ynsanperwerlik ýörelgesini anyklamaga esasy berkid-
ýär. Dünýä edebiýatynda köki bir ýordumyň birnäçe edebiýatda, 
şahyrda gabat gelmegi tebigy hadysa. Şol bir maksada gulluk edýän, 
jemgyýete gatnaşygy babatda-da meňzeşlikleri bolan gahryman-
lara duşmagymyz-da adatylyk. Günbataryň söweşiji gahrymanlar 
edebiýatyndan türkmen ruhy kämilleşmesiniň taryhy dowamynda 
mertligi, gaýduwsyzlygy, watanparazlygy dabaralandyran Gündogar 
dünýäsini duýup bolýar. Ýakynlygy düzýän şol aýratynlyklar umu-
madamzat giňişliginiň çägine ýaýrapdyr. Akyldar Magtymgulynyň:

– Aryflar ýanynda dünýä peýinden, 
Awaralyk eýläp bolmak ýaraşmaz – diýen setirlerini okanyňda 

hem, dünýäniň ümmülmez uly, ruhy hazynasyna aralaşmagyň, oňa 
düşünmegiň nähili hupbatlydygy hyýalyňda. 

– Az iýgil, az ýatgyl, sözüň az etgil, –
Ne bar manysyz söz uzamak bilen! – diýip, özüne öwüt eden 

ussadyňam şol diýilýän hazynanyň genji-känine bagry girýan na-
zar aýlany kireňsiz çyn! Onuň şondan ötri, döwrüniň zerurlygyna 
dogry düşünibem, döredeni, köňlünde baryny şagladany hakykat. 
Magtymguly öz döwrüni, geljeginem çeper sözde ýaşadan ussat! Ol 
bu gününi däl, ertesinem, düýnünem, hakydadaky ähli günleri gören. 
Belkem, onuň beýikligem, ynsan kowumyna ezizligem şondadyr. 
Ömür edebiýatda ýoň bolan ýordumlar, anyk gahrymanlar bar. 
Şolaryň ählisinem  Magtymguly ýaşadýar. Onda  gapy-gapy aýla-
nyp diwanalyk edýänlerem, derwüşlerem, ýol syrýan galandarlaryň 
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keşbi hem bar. Tutuş Gündogara mahsus bu keşpleriň durmuşda anyk 
wezipesi, hyzmaty hem bolupdyr. Ýöne şu günüň gözi bilen seredip, 
oňa düşünmek kyn! Has magady, derwüşiň, diwananyň, galandaryň 
kimliginiň aýyl-saýyl edilen ýagdaýyna-da duşup bolmaýar. Olary 
içgin öwrenjek bolsaň, sopuçylygy gowy bilmeli. Ýöne köplenç 
halatlarda Gündogar edebiýatyny öwrenmek işi ýewropa alymlary 
tarapyndan amala aşyrylanyndan soň, olaram, bizem sopuçylyga  
näbelet bolup galýarys. Bu gahrymanlaryň keşpleriniň gaýtalanýan 
ýerleri bolsa edebiýatymyzda bir ýa iki däl! Şeýle ýordumlary geçmiş 
edebiýatymyzyň hazynasyndan näçe diýseň tapyp bolýar. Meşhur 
eposymyz «Göroglyny» ýatlalyň Görogly Zulman kempire Gyratyny 
ogurladyp, atynyň yzyndan diwana jindesine girip, Ispyhan Nisbija-
hana gidýär. Ol şähere baranynda, ony hiç kim myhman almaýar, se-
bäbi Balybeg şanyň permany bar: kimde-kim türkmen labzynda gür-
leýäni myhman alsa, ol kişiniň başy ölümli, maly talaňly.

Sufizmiň öz gizlin dili, adalgalary, allegoriýalary bar. Sufizm-
de şeraba meý, çakyr görnüşinde düşünilmeýär. Şerap sufizmiň içki 
manysynyň simwoly. Sufistler sufizmiň haýsy zamanda dörändigini 
«şerap» allegoriýasynyň üsti bilen şeýle düşündirýärler.

«Sufizmiň tohumy –
Adam ata eýýamynda ekildi,
Ol Nuh pygamberiň eýýamynda şineledi,
Ol Ybraýymyň zamanynda gülledi,
Ol Musanyň zamanynda boýuny aldy,
Ol Isanyň zamanynda bişip ýetişdi,
Muhammediň eýýamynda päkize şeraba öwrüldi.
Sowal ýüze çykýar: eýsem, sufizm yslam dininden akyp çykan 

akaba dälmi? 
Ýok! Görşümiz ýaly, sufizmiň kökleri has irde.
Günbatar alymlary sufizmi Gündogara Gresiýadan ýa Hindis-

tandan gelendir öýdüp çaklaýarlar. Ol çaklama-da dogry däl! Sufizm 
yslamdan ozalam Gündogarda bar. 

Eger bir kitap sopuçylyk hakynda okuw kitaby hasaplanylmaly 
bolsa, ol kitap XIII asyrda ýaşap geçen Şahabeddin Surhawerdiniň 
(1145 – 1235 ý.) «Awarit al–maaryf» («Bilimiň peşgeşi») kitabyny 
hasap edip bolar. Şahabeddin Surhawerdi türkmen taryhynda uly yz 
goýan belli şahsyýet, alym, sufist.
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Bir gezek bir türkmen ýigidi ýeke özi alamana gideninde, agyr 
ýagdaýa düşýär. Sebäbi ýigrimi-otuz sany atly onuň ýolunda bukuda 
ýatan eken. Duýdansyz halda alamançynyň üstüne ýigrimi-otuz atly 
dökülýär. Alamançy gaçmak bilen bolýar. Ol bilip dur, alamana gidip 
ýesir düşýäniň nähili elhenç ýagdaýlara düşýänini. Ýesir düşeniňden 
öleniň müň paý gowy.

Alamançy atyny ýüzin saldyryp gaçyp gelýär, yzynda kowgy. 
Alamançynyň aty ýüwrük, ol nökerlere ýetdirmän gutulyp biljek, 
emma  birden onuň öňünden ullakan uçut çykýar, bir tarapyň berk 
dag, öňüňde uçut, yzyňdanam ajal kowup gelýär. Alamançy ýigit Ak 
işana sygnyp:

– Ýa, Ak işan jan, şu sapar şu duşmandan sypdyrsaň, öwejimi 
ýoluňa aýdýan – diýip, urýar atyna gamçyny! At janawar towusýar 
dumanlap duran uçutdan!

Ýigit ölümine kaýyl, emma ölmeýär. Nökerler uçuda gelip 
haýran galyp ýigide bakýar, ýigit yzyna seretse, on bäş-ýigrimi gu-
laçlyk gaýadan atyny towusdyrypdyr, emma Hudaýyň gudraty bilen 
atyna-da, özüne-de hiç zat bolmandyr. Kowgam galýar. Ýigit sag-sa-
lamat öýüne gelip ýaşaberýär. Iki-üç aý geçýär. Bir gün şol ýigit Ak 
işan bilen pete-pet duşup salamlaşýar. Ak işan ýylgyryp:

– Pylany, hany, öweç gelmedi-le? –diýýär.
– O nämäniň öweji, işan aga?
– Haý, peläket, yzyňdan ýigrimi-otuz atly öldürjek bolup 

kowup gelýärkä-hä Ak işan ýadyňa düşýär-de, aman galanyňdan soň 
ýadyňdan çykaýdymy?

Ýigidiň güpbe ýadyna düşýär, utanýar. Iň esasam, özünden başga 
hiç kesiň bilmeýän syryny daş obada oturan işanyň bilşi ýigidi haýran 
galdyrýar. 

Şonda Ak işan ak köýnegini göterip:
– Iki kebzäme seret, näme görýärsiň? – diýýär.
Ýigit has-da haýran galýar. Ak işanyň her kibtinde el ýaly ýeri 

gögerip, garalyp dur diýýär. Ak işan:
– Sen şol uçutdan daş jülgä däl-de, atyň bilen meniň kebzäme 

düşüp aman galansyň, ol iki gök yz seniň atyňyň toýnaklarynyň 
yzydyr – diýipdir.

Ýigit toba gelip, öwejini işana beripdir, gaýdyp alamana gitmek 
beýlede dursun, namazlykdan düşmän, Haka sygnyp halal ýaşapdyr.
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Hudaýyň arzylap keramat derejesine göterenleriniň ölüsi-dirisi 
ýok, ol ýürekden sygnyp baran adama medet berip, delalat eýleýär. 
Şonuň üçinem Görogly beg hem kyna-gyssaga düşeninde mydama 
öten pirlerini çagyrýandyr. Mydama bir agyr işe başlansa, ilçilikde 
«Ýa, ata-babam, sizden medet!» diýip başlanylýar. Döwletmämmet 
Azadam, Magtymgulam Hudaýyň saýlan adamlary, Magtymgulynyň 
keramatly bolandygyna külli türkmen ynanýar. 

Magtymguly – keramatly beýik akyldar. Döwletmämmet 
Azadynyň keramatlydygyna Magtymguly ynanýar. Ýurdumyz 
Garaşsyzlygyny alaly bäri her ýyl zyýaratçylaryň uly topary Döwlet-
mämmet Azadynyň we Magtymguly Pyragynyň keramatly gubruna 
zyýarata gidip gelýär. Häzirki döwürde ussadyň şygyrlary dünýä 
dilleriniň ençemesine terjime edilip, şahyry hertaraplaýyn öwrenmäge 
uly mümkinçilik döredi. 

Günbatara sufizmi tanadan W.Klarkyň kitabynyň soňraky baby 
mistiki ahwal bolan hal, onuň ösüş tapgyrlary sapar-syýahat esasynda 
ýetilen tapgyrlaryň ösüşi, kämilleşişi bilen arabaglanyşygy barada 
söhbet açýar.

Gaýry ulgamlarda ejir, ezýet, jebir esasy maksat ýa gazanmaly 
netije bolsa, ol derwüşler üçin içki (obýektiw) hakykata barmaga 
taýynlykdan başga zat däldir.

Obýektiw Hakykata barylýan ýolda hem tapgyrlar bar.
1. Makam tapgyry – adamyň Hakykata akyl ýetirmekdäki belli 

bir derejede gazanan düýpli bilimidir.
2. Hal – Hudaýyň peşgeşidir, ol bagyş edilen makamdyr. (Mäne 

babanyň halaty esasynda Ibn Sina pyýalany howada saklap görkezişini 
ýada salyň).

Horasan şeýhleri ony mistiki halyň netijesi diýip düşündirýärler. 
Ol ýyldyrymyň bir pursatda çakyp, jahany ýagtyldyp, ýene ýitip gidişi 
ýaly hadysadyr. Halyň, ha:latyň berilmegi bolsa pynhan saklanylýar. 
Hal ynsan aňyny düýpgöter özgerdip, dindar sopa ullakan kanagat-
lanma berýär. Ol kanagatlanma «pida» diýilýär. Beýik akyldar sopy 
Jüneýit: «Bir hala ýetip bilen sopy has beýik hallara ýetip bilýändir» 
diýýär. Her bir halyň durnuklylygy sopyny başga bir ýagdaýa hem 
salyp bilýär.
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Sopy Hudaýdan, ýeke-täk Hudaýdan başga hiç kime sežde et-
meýär.

Sopular ynsan dilini Hudaýyň ylahy tebigatyny düşündirip bolar-
dan gödek dil hasaplaýarlar. Biziň dilimiz ýaşaýşyň başga maksatlary 
üçin gerek. Mysal hökmünde şu jümläni getirýärler: «Hudaýyň me-
kany (bolýan ýeri) onuň bar ýerinde däldir. Hudaý öz wagt birliginde 
ýaşaýar».

Adamzat logikasy beýik dünýä üçin däldir. Biz özümize tanyş 
bolan hadysalary başga dünýäni düzgün-ýörelge, logiki pikirlen-
me esasynda baglanyşdyrjak bolsak, netijäni bermez. Haçan-da, aň 
özüniň mümkinçilik çygryndan çykmaga synansa, ol ýalňyş netije 
gazanyp biler.

Edil şeýle-de hyýalyýetiň, göz öňüne getirmäniň, fantaziýanyň 
hem özüniň peýda berýän çygry bolýar.

Sopularyň ymtylýan, akyl ýetirmek, aralaşmak isleýän dünýäsi 
başga, adamlaryň ýaşap ýören dünýäsi başga. Adamlaryň ýaşap ýören 
dünýäsiniň öz kada-kanunlary, däp-düzgünleri, mümkinçilikleri bar. 
Ol dünýä ýeriň dartylma kanunyna  boýun egýär. Ol dünýäde guş 
uçup bilýär, emma gaýry haýwanlara, ynsana ganat berilmändir, olar 
uçup bilmeýär. Ol dünýäde ak ak, gara gara, baý baý ýaşaýar, garyp 
hor ýaşaýar, gyş sowuk, tomus yssy, kesel bar, tebip bar. Ol biziň 
ýaşap ýören dünýämiz, ol dünýäde biz logikany ölçeg  birligi hasap-
laýarys; adam uçmaýar, sebäbi ganaty ýok.

Emma bu dünýä Hudaýyň dünýäsi ahyry! Bir söz bilen älemleri 
ýaradan Hudaý özüniň eziz bendesi üçin ýaradan bu ajaýyp dünýäsini 
Gudratdan jyda ýaradanmydyr?

Ýok, gudratam, kerem-keramatam bar, ol adamzat akylynyň gu-
tarýan ýerinden başlanýar.

Hudaýyň akyl-paýhasy adamzat logikasyna sygmaýar, şonuň 
üçinem biz akylymyza sygmaýan zatlary Hudaýyň gudraty diýip ha-
saplaýarys.

Sopular Hudaýyň gudratlar, kerem-keramatlar dünýäsine aralaş-
mak üçin ynsan ýaşaýşyny, onuň kada-kanunlaryny terk edýärler.

Sopularyň gudratlar dünýäsine gitmek üçin münýän aty – söýgi, işi-
-pişesi zikr, ýagşy doga-dilegler, olaryň hümmet hasasy yhlasy, ynamy.
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Geçmişde Allanyň söýgüsine mynasyp bolup, keramata göterilip 
gudrat görkezen derwüş sopular köp bolupdyr, emma öz dünýäsinde 
ýaşap ýören bu dünýäniň adamy bolsa beýle zada ynanmaýar. Olar 
derwüşlere–sopulara ynanmandyr, olary dinden çykan hökmünde ýa-
lançylykda, hudaýsyzlykda aýyplap, jezalandyrypdyrlar.

Sopularyň bilim derejesiniň birine ylmy–hal diýýärler.
Ylmy–hal – ynsan aňynyň ýeten iň beýik bilim derejesidir. Ol öz 

gezeginde ynam aňyny döredýär. Ynam aňyna baranlara bolsa pynhan 
hakykat aýan bolýar, mümkin däl zat mümkin bolýar. Ol ýagdaýa – 
hala beýniniň işleýiş amaly arkaly däl-de, aýratyn aň ýagdaýynyň tej-
ribesi arkaly baryp bolýar. Magtymguly ussadyň «Ýagmyr ýagdyr, 
soltanym», «Bilmedim», «Turgul diýdiler» ýaly şygyrlary bu ýag-
daýlara erk etmegiň netijesidir.

Aňyýetiňem üç tapgyry bar. Birinjide adam Günüň dogup gelýä-
nini syzýar, onuň tüm gijä salýan öwüşginlerini we ýylysyny duýýar. 
Ikinji tapgyrda ynsan Günüň  özüni görýär, üçünjide bolsa Günüň ýiti 
şuglasynda görejiň şuglasy Gün şuglasy bilen garyşýar, ýagny ýiti 
şugla gözi gamaşýar. 

«Ynanjyň» üç tapgyryny Şahabeddin Surhawerdi şeýle 
düşündirýär:

1. Ynanç aňyýeti – oňa ynsan aňy ýetýär, akyldan geçirilýär, 
şeýlelikde, ol aýan bolýar.

2. Ynanç aňynyň barlygyna, durkuna, şübhesiz, ynanylýar.
3. Ynanç aňynyň hakykaty esasynda synlaýanyň hem 

synlanylýanyň birleşmesi bolup geçýär.
Sopuçylyk ýoly gaty inçe ýol, onuň ýetiren aňyny, baran dere-

jesini adaty ynsan diliniň sözleri bilen düşündirmek mümkin däl, şol 
sebäplem geçmişde gaty köp derwüşleri dinden çykmakda, panteizm-
de aýyplapdyrlar, jeza berlenlerem az däl. Şol sebäplem şeýle jümle 
döräpdir. «Görýän – göze öwrülýär, göz görýäne». Şol sebäplem ýö-
nekeý akyl bilen ömrüni Hakyň ýoluna bagyşlap, onuň ýolunda ösen 
sopy aňyýetine baran sopa düşünmek kyn. Düşünmedik hakykatyny 
bolsa ynsan ogly ret edýär.

Barlyk hem onuň şahsyýet bilen, kalp bilen arabaglanyşygy 
hakyndaky ylym – sopuçylyk ylmynyň esasy bölegi hasaplanýar. 
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Oňa akyl ýetirmek üçin barlygy hem ikä bölýärler. Birinji görnüşi: ol 
zadyň barlygy hem-de şol zadyň içki hakykaty, ýagny içki manysy. 
Hakykat bu ýerde zadyň barlygynda, daşky durkunda däl-de, onuň 
içki manysynda, içki hakykatynda. Meselem, çyra. Ol ýagty salýan 
zat. Adamlar ony şeýle görýärler hem şeýle akyl ýetirýärler. Emma 
çyrany ýylylyk beriji gural hökmünde hem peýdalanyp bolýar ahyry, 
ikinjiden, ony öý bezegi hökmünde görüp hem bolýar. Emma adamlar 
onuň beýleki taraplaryny duýmaýarlar, bilmeýärler, akyl ýetirmeýär-
ler.

Derwüşleriň kämillige barýan ýolunda dürli-dürli usuly, ruhy 
maşky bolýar: Tejrid we Tewrid. 

Tejrid – bu daşky bölünişik. 
Tewrid – bolsa içki hylwat.
Derwüşleriň bu dünýä bilen baglanyşykly arzuw-isleglerinden 

aýrylyp, bu dünýäde hem o dünýäde beriljek synaglardan ýüz öwür-
mek – tejriddir.

Tewrid – hylwatda sežde edýän çagyň seždäňi artdyryp, onam 
Hudaýyň rehim-şepagaty, sahylygy üçin saňa berlen serpaý öýtmek-
dir.

Söýgi derwüşçilik ýolunyň hamyrmaýasydyr, esasydyr, ga-
natydyr.

Yşk – söýgi sopuçylygyň ýolunda ýola düşen kişileri ugradyjy, 
ýol görkeziji çelgi bolup hyzmat edýär.

Görnüşine görä, söýgi iki hili bolýar. Olaryň biri Adaty söýgi, 
ikinjisi, Aýratyn söýgi. Derwüşçilik ýolunda belli bir tapgyry geç-
medik derwüş Adaty söýgi bilen Aýratyn söýgini bulaşdyrýar, ýagny 
herki zadyň daş görnüşine aşyk bolýar, emma kämil çykan derwüşler 
herki zadyň düýp mazmunyna aşyk bolýar. Daş görnüşine  aşyk bolan 
adam öz hatasyny, ýalňyşyny logiki pikirlenme esasynda düzetjek bo-
lup has gözgyny ýagdaýa düşüp biler.

Adaty söýgi ýolunda kämil çykyp Aýratyn söýgä – yşka baryp 
bolýar.

Bu barada derwüşçilikde bir tymsal bar. Bir kişi örän görmegeý 
zenany göreninden çyn aşyk bolýar. Ol zenana aşyklygyny bildirýär. 
Emma ol zenan: «Sen hakyky gözeli görmänsiň, meniň yzym bilen 
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gyz uýam gelýär, sen ony görseň, şol dem meni unudyp, hakyky yşka 
sezewar borsuň» diýipdir. Aşyk kişi garaşýar, emma ony hak aşyk 
etjek gyz gelmeýär!

Sopuçylyk ýolunda Aýratyn yşkdan – Hudaýa bolan yşkdan 
ýokarda hiç hili söýgi bolup bilmeýär. Serediň, sopular – derwüşler 
aslynda zahyd, terkidünýä. Olary bu dünýäde ne baýlyk, ne beglik, 
ne owadan zenanlar gyzyklandyrýar. Olar diňe Hudaýa aşyk. Diňe 
Hudaýa aşyk bolan sopular bolsa Aýratyn söýgä duşan, ýagny kämil 
çykan sopulardyr.

PAKYR – bu sözüň manysy garyp diýmegi aňladýar. «Pahyr» 
diýip merhuma, «pakyr-pukara» diýip, biz garyp-gasara düşünýäris. 
Emma pakyr zahyt, terkidünýä bolman hem bilýändir. Baý kişi, beg 
kişem ömrüniň belli bir möwsümini pakyrlyga bagyş edip pakyr bo-
lup bilýär. Pakyr bu dünýäniň baýlygynyň, gaýry jadylaýjy zadyna 
göwün ýüwürtmän, süňňüni-sydkyny Allatagalanyň ýoluna bagyş 
eden adamdyr. Sufiý pakyrdan beýikdir. Pakyr sopuçylyk ýoluna 
düşmäge taýýar adamdyr.

Pakyr – pakyr bolmagy isleýär, emma sufiý hiç zat islemeýär. 
Ynha, pakyrlyk bilen sopulygyň arasyndaky parh.

Magtymguly Pyragynyň döredijiliginde pakyr düşünjesi uly orun 
tutýar. Bu düşünjäniň şahyryň ýaşaýşy bilen berk baglanyşyklydygy 
hem şu aşakdaky setirlerden açyk duýulýar:

Köňül guşy perwaz eder pakyryň,
Istese, deň-duşlar başa altyn täç.
Pakyrlyk mülkünden maňa bergil paç.

Yslam dünýäsi pakyrlyga, derwüşlige, sopulyga uly hor-
mat goýýar. XIX asyrda bir iňlis dindary Merkezi Aziýa gelýär. Ol 
Angliýanyň örän täsirli adamlarynyň tabşyrygy boýunça Buhara emi-
rine ýesir düşen iki serkerdäni – Stoddardy we Konollini gözläp gel-
ýär. Özüňiz bilýärsiňiz, ol döwürlerde Günbatardan gelen kişileriň 
nähili güne düşýänini. Emma iňlis dindary – keşişi Iozef Wolf özüni 
«hristian derwüşi» diýip atlandyrýar. Derwüşligiň hatyrasyna, oňa hiç 
bir musulman, hiç bir emeldar azar bermändir.
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Derwüş – bu sufiý, sopy diýmekdir.
Demirgazyk Afrikada aryfdan (Akyl ýetirenden, akyldardan) 

gaty bir pes derejede durmaýan adamlara «derwüş» diýip hormat 
bilen ýüzlenýärler, çakdanaşa sylaýarlar. Emma sufiýlere – sopulara 
haýsydyr bir gizlin guramanyň agzasy hökmünde, pynhan dessurlary 
ýöredýän düpbozan adamlar hökmünde gyýa göz bilen seredýärler.

Angliýada sufiýleri Muhammediň mistiki panteistik taglymatyna 
gulluk edýän adamlar hökmünde görýärler.

Pakyrlary hindi gözbagçylary bilen bulaşdyrmaly däl. Pakyr 
– derwüşden,  sufiýden pes derejede durýan, ýaňy hakykatyň ýolu-
na düşen adamlar. Pakyr – adamyň baýlyk hem durmuş derejesini 
aňladýan söz däldir, hatda patyşalaram pakyr bolup bilýändir.

Sufizmiň adalgalaryny saýhallaşdyryp, bir düzgüne salyp, doly 
öwrenmek mümkin däl, sebäbi dünýäniň ähli ýurdunda diýen ýaly 
musulmanlar ýaşaýar, musulmanlaryň ýaşaýan ýurtlarynda bolsa 
sufizm ýoluna düşen ýüz-müňlerçe adam, olaryň ýüzlerçe akymy, 
müňlerçe mekdebi bar. Ýöne bir zady anyk aýdyp bolar:

Derwüş – ýönekeý, mähir-mylakatly, hakykatyň, Hakyň ýoluna 
wepaly adam.

Pakyr – sadyklyk bilen tagat arkaly öz-özüni kämilleşdirmäge 
ymtylýan, ýola düşen adam. 

Sufiý – sopuçylyk ýoluna düşüp, ol ýolda belli bir derejelere ýe-
tip, üstünlik gazanan adam.

Sufistik edebiýatda – sufiý, derwüş, pakyr sözleri örän az ula-
nylýar, olary «Akyl ýetiren – aryf, aşyk, jahankeşde, yzarlaýjy» ýaly 
sözler bilen atlandyrýarlar. Magtymgulynyň döredijiliginde hem bu 
düşünjeleriň köp ulanylýan leksemalardygy mälim.

Şahabuddin Surhawerdi sufizmiň Surhawerdi mekdebini esas-
landyran beýik pirdir. Onuň «Müridleriň adatlary» atly kitaby ähli so-
puçylyk akymlarynyň arasynda hormatlanýan ylmy eser hasaplanýar. 
Ol 1167-nji ýylda aradan çykýar. Onuň köpsanly müridi bolupdyr, 
olar dürli ýurtlara keşt edip, öz taglymatlaryny ýaýradypdyrlar. Onuň 
iki sany müridi has belent derejelere ýetýär. Biri seýit Nureddin Balh 
şäherinden, Hindistanda Il tutmuş şanyň döwründe iň ýokary dini we-
zipäni eýeleýär. Ikinjisi – ildeşimiz Nejmeddin Kubra.
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Nejmeddin Kubra keramatly pir bolup, ömründe ençe-ençe 
gudraty görkezýär. Onuň ady, abraýy şeýle bir beýik eken, hatda 
wagşyýana tatar-mongollaram oňa belent sarpa goýup ýörite ilçi 
ýollap: «Tutuş neberesi bilen Köneürgenji taşlap gitmegi, öz pena-
larynda dini ýoluny dowam etmegi» ündeýärler. Emma Nejmeddin 
Kubra bu çakylygy kabul etmeýär. Özi hem esgerleriň biri bolup 
duşmana garşy söweşde şehit bolýar. Meger, yslam dininiň taryhynda 
söweşe gatnaşyp, halky duşmana garşy ruhlandyran ýeke-täk pir Nej-
meddin Kubra bolsa gerek!

Nejmeddin Kubranyň duşmanlara garşy söweşde görkezen ýo-
kary watançylygy, gahrymançylygy barada hem köp rowaýatlar met-
bugatymyzda çap edildi.

Surhawerdi mekdebiniň agzasy bolan, Surhawerdiniň bir müridi 
türk soltany Baýezidiň gyzy Nilufar hanyma öýlenipdir. Baýezidiň 
körekeni Şemseddin Huseýniň dört müň sany müridi bolýar.

Nejmeddin Kubra beýik, kämil pirlige ýetişip, özüniň Kubrawy-
lar ordenini – mekdebini döredýär. Kubrawylar mekdebini dowam 
etdiriji sufiýler Merkezi Aziýada, Owganystanda, Hindistanda, Pakis-
tanda müňlerçedir.

Gündogaryň beýik şahyry Sagdy Şirazy hem Surhawerdiniň mü-
rididir.

Magtymguly Pyragy bu beýik şahyr hakda şeýle ýazýar:
– Okyp bildim Sagdynyň men «Bostanny»,
Gör, ne ajap Hakanynyň «Medaýny!»

2. Ýoluň  makamlary  (menzilleri)

Alym kişiler «Jahanda näçe adam bar bolsa, Haka barylýan 
şonça ýol-ýoda bar» diýipdirler. Haka barylýan ýol köp. Magtymguly 
atamyz hem «Şehitler gyrmyzy ganyny saçyp, Hakyň dergähine bar-
sa, jomartlar aş-nanyn saçyp baradyr» diýip ýazýar.

Sopuçylyk ylmynyň çeşmelerine laýyklykda Hudaýa barýan 
ýoluň ýedi makamy bar. Olar, ynha, şeýle:

1. Ubudiýýat – türkmen dilinde – ybadat. Sufizm ýoluna düşmäge 
ymtylýan adam, uzak hem nämälim syýahata ugran mürid ybadat 

20. Sargyt № 349
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arkaly özüniň ruhuny, kalbyny tämizlemeli. Ol toba gelmeli, bilip-
bilmän eden işleri üçin gije-gündiz toba etmeli. Ol diniň ähli kada-
kanunlaryny, düzgünlerini berk ýerine ýetirip, özüni Hudaýyň ýoluna 
bagyş etmek üçin gije-gündiz ybadat etmeli.

Ybadat piriň görkezmesi bilen, müridiň islegi boýunça berjaý 
edilmeli.

Magtymguly Pyragy:

– Kiçilikden ybadatga boýun goý,
Kyýamatnyň oýun kylsaň oýun goý.
Hümmet bile ötsem ybadat zawun...
Pikir bişesinden awlamaýynmy? – diýip ýazýar. Adamlary 

ýaşlykdan ybadatly bolmaga çagyrýar.
2. Yşk. Ýola düşen adam özüni Allanyň yşkyna bagyş etmeli, 

diňe Allany söýmeli.
Dünýäniň, ýaşaýşyň, adamyň özi söýgüden ybarat. Adam ene-

-atasyny, dogan-garyndaşyny, ilini-ýurduny, özüni, ogul-gyzyny 
söýýär. Baýlyga söýgi, zenana söýgi, wezipä söýgi, dünýä söýgi, 
garaz, adam dünýäniň ähli zady bilen söýgi arkaly baglanyşýar. So-
pulyk ýoluna düşseň, Hudaýa bolan Söýgiň – Yşkyň ähli söýgiňden 
rüstem gelmeli. Söýgi seniň endikleriňi gije-gündiz zikr etmeli. Bu 
ýola düşen adama ikirjiňlenmek, haýal-ýagallyk etmek bolmaýar. 
Onuň ýüreginde arzuw-isleglere, etsem-pessemlere orun bolmaly däl. 
Garyp lyk ýola düşen adamyň baýlygy bolmaly.

Gündogaryň meşhur sufisti sopusy-piri Ferideddin Attaryň 
uly, baý dükany bar eken, dükan oňa kakasyndan miras galypdyr. 
Günleriň bir güni Attar dükanynda otyrka bir sopy gelip, onuň baý 
dükanyndaky harytlary synlap, zol başyny ýaýkap durupdyr. Attaryň 
ol derwüşe gahary gelip:

– Git! – diýipdir. Derwüş:
– Men giderin, meniň ýekeje köýnegim bar, emma sen munça 

goş-golamyň, baýlygyň bilen nädip giderkäň? – diýipdir. 
Rowaýat edişlerine görä, Attar şondan soň toba gelip, ähli 

baýlygyndan geçip, derwüşlige baş goşupdyr diýýärler.
Sopuçylyk ýoluna düşen adamyň baýlygy – onuň garyplygydyr. 

Al Sarraj şeýle ýazýar: «Garyp adamlar Hudaýyň ýaradan baýlarynyň 
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arasynda iň baýlarydyr, sebäbi olar baýlygy berip duran Ýaradanyň 
hakyna kanagatlanyp, baýlygyndan halas bolan adamlardyr».

3. Zuhd – öz meýliňe ählisinden geçmekdir. Ýola düşen adam-
lar Hudaýyň Söýgüsiniň, Yşkynyň täsiri bilen kalbyndan, ýüregin-
den dünýäniň ähli arzuw-isleglerini kowup çykarýar. Zuhduň birinji 
tapgyry ýola düşen adamyň – derwüşiň öňündäki ilkinji tapgyrdyr. 
Sufist ylahy mistiki ýola girmezden ozal ýüregini, kalbyny bu dünýä 
bilen baglanyşdyryp duran ähli zatlardan arassalaýar. Ony sopy alym-
lar: «Ýalnyň öz tüssesinden saplanyşy ýaly saplanyp, tämizlenip 
Hudaýyň ýoluna düşmek» diýip ýazýarlar. Zuhduň soňky tapgyrynda 
ýola düşen adam Hudaýdan başga ähli zatdan saplanmalydyr, ol bolsa 
diňe saýlanan adamlara başardýar.

4. Maaryfat – magrypat. Maaryfat – ylym, yrfanlyk, aryflyk 
arkaly Hudaýyň tebigaty, hil–häsiýeti, hereketi hakynda oýlanmak, 
akyl ýetirmekdir. Beýik sopy Al Hujwiri: «Hudaýa akyl ýetirmegiň 
iki görnüşi bar: biri ylym arkaly, ikinjisi duýgular arkaly, ýagny haly 
arkaly» diýip ýazýar.

Meşhur Ibn Sina bilen Mäne babanyň duşuşygyny ýada salyň. 
Lukman hekim bilen Mäne baba bir jaýdan çykman üç gije-gündiz 
gürrüňleşýärler. Olaryň birek-biregiň derejesi hakdaky pikirlerine 
salgylanalyň. Hudaýa ylym, akyl-paýhas bilenem golaýlap bolýar, 
duýgulardyr hallar bilenem. Allatagala aýdypdyr: «Men jynlary hem 
adamzady diňe maňa gulluk etsin diýip ýaratdym, ýagny maňa akyl 
ýetirsinler diýip ýaratdym ahyry» (Gurhan 51:56).

Eger Hudaý bolmadyk bolsa adamzat bimaksat ýaşardy. Külli 
adamzat dürli eýýamlardan, uruş-gowgalardan, dürli zamanlaryň 
akyl-parasadyndan geçip, kämilleşip, tämizlenip beýik Maksada – 
Hudaýa tarap barýar!

5. Wejd – bu dünýäde ýeke-täk hakykata – Hudaýyň Haklygyna 
ekstaz arkaly barmakdyr. Siz öz ýanyňyzdan oturyp-turup oýlanyp 
görüň: Allatagalanyň ýaradan tükeniksiz älemlerini, jümle-jahany, 
owadan dünýädäki gözellikleri akyl-paýhas eleginden geçirseňiz – 
dünýäniň, älemleriň manysyna akyl ýetirersiňiz. Älemleriň, jümle-
jahanyň ähli gözelliklerem, dal-daragtlaram, ot-çöplerem, daglary-
derýalaram iň ahyrynda Adama gulluk edýär ahyry. Adam hem 



308

parasady arkaly Hudaýa gulluk edýär. Diýmek, dünýäniň düýp 
ýaradylyşynda bir bütewilik bar.

Wejd tapgyrlaryna baran sopular – derwüşler zikr bilen köp 
meşgullanýarlar. Zikr dartylyp, ekstaza baryp, olar bir pursat Hu-
daý bilen birleşýärler. Professor Nikolson «Bütin sopularyň pikiriçe, 
Adam öz barlyk indiwidini ekstaz arkaly ýitirip, Uniwersal barlyk bi-
len duşuşýar. Bu dini dilde Hudaý bilen baglanyşmagyň, aragatnaşyk 
saklamagyň ýeke-täk usulydyr, diňe ekstaz arkaly Adam Hudaý bilen 
birleşip bilýär» diýip ýazýar.

6. Hakykat – bu barlyk, hakyky barlyk. Bu ýagdaýa baran sopy 
– derwüş ruhy, kalby arkaly Hudaýyň tebigatyndan röwşenlenýär. 
Hudaýyň hakyky tebigatyna akyl ýetiren derwüşler Hudaýa garaşly 
bolan Tawakkul – türkmençe Töwekgelçilik bilen meşgullanyp ruhy 
maşklary ýerine ýetirýärler. Gazaly Tawhit bilen Töwekgel biri-
biri bilen aýrylyşmasyz baglanyşykdadygyny ýazýar. Hudaý bilen 
birleşip boljagynyň ikilenji sebäbine şirk diýip at berýärler. Gazaly 
özüniň pikiriniň dogrulygyny Gurhandan anyk mysallar getirip 
düşündirýär. Hudaý olara ak ýol açýar, olaryň gämisi sag-salamat ke-
nara barýar, olar bu ha:laty ugurdaş ýeliň bolmagy diýip düşünýärler, 
emma hakyky dini ynanç ýeliň kimiň erkindedigine, ýele höküm 
edip oturanyň bardygyna ynanmakdyr. Gazaly «Bilip goý, töwekgel-
çilik imanyň bir  kysmy, ynanjyň bir kysmy, iman bolsa ylymdan, 
ha:latdan, hem olary amalyýetde ulanylýan Amaldan ybarat – üçüsem 
jemlenende tawakkul, ýagny töwekgel bolýar». Şeýlelikde, Gazaly 
Tawakkul bilen tawhidiň bir zatdygyny düşündirýär.

7. Wasl. Wasl diýmek mistik dindaryň Hudaý bilen ýüzbe-ýüz 
duşuşmagydyr. Bu tapgyr iň soňky amalyň, ýagny fana we bakanyň 
(pany hem bakynyň) öň ýanynda eräp, Hudaýyň barlygyna göz ýe-
tirmekdir. «Wasl – bu Hudaýyň kararlaryndan ýüregiň kanagat tap-
masydyr. Hudaý näme islese, şonam saýlaýar» diýen paýhasa bütinleý 
berilmekdir. Kanagatlanmanyň hem iki tarapy bolýar; Adam oglunyň 
Hudaýdan kanagatlanmasy, Hudaýyň Adam oglundan kanagatlan-
masy. Meşhur sopy Abu Sagyt Mäne baba: «Sopy derwüş Hudaý 
näme etse-de, şondan kanagat tapýan Adam ýa-da şol sopy: «Adam 
näme etse-de, Hudaý ondan kanagat tapýar» diýip ýazýar.



309

3. Sopularyň üç beýik sapary

Derwüşleriň birnäçesini sopuçylyk ýolunyň üç syýahaty, üç sa-
pary şulardan ybaratdygyny kesgitleýärler.

1. Saýyr ilallah – Hudaýa sapar, Hudaýa syýahat. Ýola düşen 
derwüş Ýaradylan Dünýäden Hökmürowanlyk – Häkimlik dünýäsine 
sapar edýär. Derwüş saparynda Wahidiýat we Wahdat tapgyrlaryndan, 
ýagny ylahy keremiň soňky iki tapgyryndan geçýär. Bu syýahat – sa-
par Muhammediň Hakykatynda tamamlanýar.

2. Saýyr Fillah – «Hudaýda sapar etmek». Munda ýola düşen 
derwüş Hudaýyň Barlygy bilen, Hudaýyň tebigaty bilen garylýar. 
Muňa Ahadyýýet tapgyry diýilýär. Ynha, şu tapgyra baran Mansur  
Hallaj «Anal – Hak» diýip gygyrýar.

Mansuryň goşgusy:
Men – ol, meniň söýýänim. Ol – men, (Hudaý – men).
Biz bir bedeniň iki ruhy.
Eger sen meni görýän bolsaň, Hudaýy görýänsiň,
Eger Hudaýy görýän bolsaň, Meni görýänsiň.
3. Saýyr ani illah. – «Hudaýdan sapara gaýtmak». «Sopy – 

derwüşiň Hudaýyň atributlaryny, kerem-keramatyny edinip, ýaňadan 
yza – Ýaradylan dünýä gaýdyp gelmesidir. Derwüşler pany dünýäde 
özüniň indiwidini Hudaýyň dünýäsine barmak üçin ýok edip, Hudaý 
bilen garylyp, baka, ýagny baky ýaşaýşa ýetýär.

4. Sopuçylyga özüňi bagyş etmegiň usullary

Sufiý özüniň sapar–syýahatynda belli bir bagyş etmek amalyny 
başdan geçirýär. Özüňi bagyş etmegiň umumy häsiýetleri şulardan 
ybarat:

1. Namaz – namaz okamak, sežde etmek.
2. Tilawat – Gurhany okap ruhuňa, aňyna siňdirmek.
3. Awrad – belli dogalaryň toparyny köp gaýtalamak.
   Ýörite amallar aşakdakylar:
1. Mujahada – özüňde özüňi ýok etmek, öldürmek.
2. Zikr – ýörite dem alyş usullary bilen Hudaýy ýatlap zikir dart-

mak.
3. Murakaba – aňyň aýylmagy.
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5. Keramat–gudrat

Ulamalaryň düşündirişine görä, gudrat dört hili bolup bilýär.
1. Mugjyza – (göni manysy – gudrat). Mugjyza görkezmek. 

Allanyň keremi bilen, diňe pygamberler mugjyza görkezýärler. (Musa 
pygamberiň hasasyny ýylana öwürmegi). Mugjyza – pygamberlik 
alamaty.

2. Keramat – Bu Alla tarapyn keramatly adamlara berlen gud-
ratdyr.

3. Mounet – Bu-da gudratdyr. Alla bolsun etse, kämahal adaty 
adamlaram gudrat görkezip bilýär.

4. Istidraj – (ýalan, aldaw) Istidrajy jadygöýler, tersokanlar, 
seýirkeşler görkezip bilýär.

 Pygamberler mugjyza görkezmeli, sebäbi Allatagalanyň eradasy 
şeýle. Ol Hakyň emri bilen, halky Allanyň ýoluna salmaly. Emma ke-
ramatly kişiler gudratyny pynhan saklaýandyr, bukýandyr. Keramatly 
kişi Allatagala ýakyn adamdygyny häli-şindi gudrat arkaly görkezip 
ýörmeli däldir. Abu Ýezid Bistami şeýle diýipdir:

«Keramatly kişiler öz doga-dilegine, yhlasyna gudrat bilen jogap 
berilse, şady-horram bolup barmaýarlar. Suwuň ýüzünde ýöremek, 
asmanda ýöremek, uzak aralygy bir pursatda geçmek keramatlylaryň 
işi hem däldir, çünki o işleri jadygöý–tersokanlaryň hem başarýany 
bar. Zeminde adam bar, melgunam bar, suw – balyklaryň, asman – 
guşlaryň mesgeni. Her jandar öz ýaşaýan ýerinde ýaşasa ýagşy».

Keramatly adamlar hemme zamanda hem bolupdyr. Olar bir 
gudrat görkezse, agyz agyzdan ýel alyp, myş-myşlar köpelip, kera-
matly kişä görkezmedik gudratlaram ýöňkeliberýär. Derýany tersine 
akdyryp bilýän mollalar, ýagyş ýagdyryp, harasat gopduryp bilýän 
ahun-pirler hakynda köp eşidensiňiz. Muhammet pygambere-de şeýle 
howaýy gudratlar ölen badyna köp ýöňkelip başlaýar. Gurhany bel-
li tertibe getirip, redaktirlän halyf Omar şol zatlaryň köpüsini aýryp 
taşlaýar.

Isa pygamber mugjyza görkezip deňziň üstünden ýöräp geçýär. 
Isa alaýhyssalama hristianlar Hudaý ýa Hudaýyň ogly, onuň ejesi 
Bibi Merýeme bolsa Hudaý tarapyn çaga dogran ene diýip ynanýar-
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lar. «Kanun çykaryjy Alla hiç haçanam çykaran kanunlarynyň tersine 
edip, howaýydan ogul bolmagyny unamaz. Ynsanyň ýaradylmagynyň 
öz kanuny bar» diýen ýönekeýje logika bolsa, ony ret edýär. Muham-
met pygamber öz döwründe «Ata, ogluna we keramatly Ruha» uýýan 
hristianlary köphudaýlylyk diýip düşündiripdi. Şol sebäplem mu-
sulmanlar Isany pygamber hasaplaýarlar. Yslam taglymaty boýunça 
Hudaýyň oglam, aýalam bolmaýar, Hudaý – ýeke-täklik.

Yslam dininiň taryhynda Rabiýa atly bir zenan bar, ony bitiren 
işleri, keramaty boýunça Bibi Merýem bilen deňeşdirýärler.

Rabiýa keramatly aýal bolupdyr. Bir gezek onuň jorasy, ýakyny 
Zulfa ondan:

– Bibi Rabiýa, sen näme diýip zyýarata gelýänleri dergähiňe 
goýbermeýärsiň? – diýip sorapdyr. Şonda Bibi Rabiýa:

– Men ölenimden soň, adamlar meniň aýtmadyk zadymy aýtdy, 
etmedik işlerimi etdi diýerler öýdüp gaty gorkýan. Iller, hamana, 
men namaz okaýan ýerimden, ýagny namazlygymyň aşagyndan pul 
tapýamyşym, hamana, men naharymy otsuz bişirýämişim diýýärler.

– Sen iýjek owkadyňam, içjek suwuňan mydama öýüň içinden 
tapýamyşyňam diýýärler.

– Diýýändirler. Eý, Agam gyzy, iliň aýdyşy ýaly, şol zatlar 
öýümden tapylýan bolsady, heý, men olara elimi degrermidim. Hu-
daýa şükür, menem özgeler ýaly iýjegimi pul berip alýan, içjegimi 
getirýän…

Adamlar gudrata zar, sebäbi gudrat bar bolsa, adamlaryň ýaşaýşa 
umydy güýçlenýär.

1. Keramatly kişiler birnäçe gudraty görkezýär. Şolaryň biri hem 
suwuň üstünden ýöräp geçmek.

Biz ýokarda Isa pygamberiň kölüň suwunyň üstünden ýöräp ge-
çendigini aýdypdyk. Isa pygamber! Ol Hudanyň emri bilen, her hili 
mugjyza görkezip bilipdir. Emma taryhda Isadan soň, şeýle gudratly 
işi amala aşyranlar az däl. Hindistanly derwüş – sopy Hwaýýa Hu-
seýin keramatly Hoja Mömineddin Çiştiniň saz baýramçylygynda 
ekstaz ýagdaýyna barýar, soňra ol özüniň bir  dindar kömekçisi bilen 
jeňňele gidýär, şol ýerde çaýkanyp ýatan ullakan suw bar eken, ol şol 
suwuň üstünden ýöräp geçýär.
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2. Uzak aralygy bir pursatda geçmek.
Aýtmaklaryna görä, Yragyň Ru şäherinde ýaşaýan sopy Abdyl 

Kadyr Jeýlany bir keramatly piriň ýogalanyny eşidýär. Ol keramatly 
piriň depin edilişine gatnaşmak, ölen bendäniň aýat-töwirini etmek 
üçin Yrakdan başga bir ýurda ýarym sagatda barýar.

Asly lahorly Miýan Mir atly keramatly sopy bolsa mahal-mahal 
Arabystana Hyra gowagyna şöwür çekmäge ozalagşam gidip, ertesi 
günortanlar gaýdyp geler eken.

3. Howada uçmak. 
Şeýle bir taryhy rowaýat bar, keramatly Abdyl Kadyr Jeýlany 

köpçüligiň öňünde namaz okaýar, soňundanam ol birden al-asmana 
göterilip: «Eý, ysraýyllylar, yslam taglymatyna  gulak goýuň, uýuň!» 
diýip gygyrypdyr. Şondan soň esli aralygy uçup gelip, ýaňadan wa-
gyz etmäge durupdyr. Ondan «niräk uçup gidip geldiň?» diýip soran-
larynda, ol:

– Men uçup barýarkam metjidimiziň ýanyndan geçip barýan 
Hydyry gördüm hem onuň ýanyna uçup baryp: «Meniň wagyz-nesi-
hatymy diňle» diýip, ony ýanyma çagyrdym – diýipdir.

4. Jansyz zatlar bilen gürleşmek.
Bu barada rowaýatlar gaty köp. Geçmişde daglar bilen, derýadyr 

çeşme bilen, ymgyr çöl bilen gürleşýänler barada rowaýatlary kän 
eşidensiňiz.Bu türkmen dessanlarynyň gahrymanlaryna häsiýetli ýag-
daý.  Ýele, daga ýüzlenmek şahyryň goşgularynda-da gaýtalanýar.

5. Adatdan daşary gudrat arkaly azajyk çörek, azajyk suw bilen 
köp adamyny doýurmak barada hem rowaýatlar köp. 

Injilde Isa alaýhyssalam iki sany kakan balyk hem bäş sany çörek 
bilen müňlerçe adamy doýurýar. Çelekleriň suwuny şeraba öwürýär. 
Şeýle gudraty görkezip bilen keramatly derwüşler hem köp bolupdyr.

Şu ýerde Ostap Benderiň degişmesini ýatlap geçäýsek, atrykmaç 
bolmasa gerek. Ostap Bender:

– Men pygamber bolmasam-da, bäş sany çörek bilen müňlerçe 
adamy kanagatlandyrdym, emma şeýle bir basa-baslyk, gowga bo-
landyr, aýdyp diýer ýaly däl – diýýär.

6. Geljekki boljak wakalary öňünden aýtmak, gaýypdan habar 
bermek ýagny welilik etmek.
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Dürli döwürlerde dürli keramatly adamlar bolupdyr, olar 
geçmişde näme bolanynam bilipdir, geljekde näme boljagynam bi-
lipdir. Gorkut ata-da geçmişe göz ýetirip, geljegi gören gudratly kişi 
hasaplanýar. Emma keramatlylaram, hatda Muhammet pygamberem 
bäş zady öňünden bilip bolmaýanyny aýdypdyr:

1. Kyýamatyň haçan  gopjagyny.
2. Ýagşyň haçan ýagjagyny.
3. Özüňiň geljekdäki hereketleriňi.
4. Nirede dünýäden ötjegiňi.
5. Hamyla aýalyň ogul ýa gyz dogurjagyny…
Ylym ösdi, bu bäş zadyň ikisini häzir öňünden bilýärler: Arş gä-

mileri arkaly bulutlaryň, ýeliň ýagdaýyny  yzarlap, ýagşyň haçan ýag-
jagyny takyk aýdyp bilýärler. Hatda, gerek bolanda, ýagşy ýagdyryp 
hem bilýärler. Ylmyň gazananlarynyň kömegi bilen lukmanlar çaga 
bolmazyndan iki-üç aý ozal onuň ogul ýa gyz boljagyny takyk 
aýdyp bilýärler. Ýöne bu hem çäkli ýagdaý: ynsanyň  boljak-goýja-
gy öňünden aňlamaýan halatlary bilenem durmuşda köp ýüzbe-ýüz 
bol ýarys. Birnäçe tebigy hem tehniki betbagtçylyklaryň sebäbi, näçe 
derňelse-de, açylmaýar, ýöne adamam ony öwrenmekden el çekenok. 

Ahyr kelam

Magtymguly akyldary öwrenmegem edil dünýäniň özüni öwre-
nen ýaly syrly hem köptaraply. Biz onuň sözünden gymmadyndan 
gymmadyny saýlap, alsagam kaýyl. Bu gün hormatly Arkadagymyzyň 
çensiz uly tagallalarynyň ýerine düşmegi bilen, Magtymgulynyň äle-
mi özüniň görkli ýyldyzlary patrak deýin saçýar. Ol ýagşylygy mak-
sat edinene ýolbelet ýaly paýhas çyragy bilen ýol salgy berýär. Us-
sadymyz şu güni däl, ertelere-de ýagty salýar, öz ady bilen Watanyny, 
Watany beýgelden ägirtleri ýaşadýar. Onuň älemine barýan ýolda 
sufizmiň Gündogar edebiýatynda ýörgünli bolan ugry – sopuçylyga 
akyl ýeter ýaly, ussadyň döredijiliginde gabat gelýän düşünjeleriň 
käbiriniň töwereginde oýlarymyzy jemledik. Şol jemligem ussadyň 
sopuçylyk garaýyşlary bilen bagly aýratynlyklary ýüze çykarma-
ga mümkinçilik döretdi. Olar barada ýazgylarymyzyň içinde hem 
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ýaňzydypdyk. Şonuň üçin, ilki bilen, şol ideýalary kemala getirýän 
gatnaşyklary aýry-aýrylykda seljereliň! 

1.Magtymguly dini taglymatlary wagyz ediji şahyr hökmün-
de tanalýar. Ol bu dünýäniň höwesinden geçýär. Haka barýan ýolda 
başgaça bolmak mümkinem däl!

2.Haka barýan ýoly bir özüň geçip bolmaýar.  Kimiň nähilidigi, 
Hak ýoluna nähili barşy adamlara,  töweregine gatnaşygyndan ýüze 
çykýar. Şol ýoldaky ynsanperwerlik ýoly kada laýyk geçmegiň baş 
şertidir. 

3. Sopuçylykda maksat Haka gowuşmaga gönükdirilýär. Haka 
barýan ýolda ol birnije adaty dällikleriň eýesi bolýar, köp zada erki 
ýetýär. Şu ýagdaý hem onuň ruhuny beýgeldýär. ( Bu Alla bilen ruhuň 
birikmegini aňladýar. Bu ýagdaý ynsany gudratla öwürýär.)

  Şoňa görä,  ussadyň döredijiliginde sopuçylyk  ylmy Terki-
dünýälik, Ynsanperwerlik, Ruhubelentlik garaýyşlarynda şöhlelenýär. 
Magtymgulynyň döredijiligindäki bu aýyl-saýyllyk «meniň» 
ösüşi üçin häsiýetli aýratynlykdyr. Munuň özi akyldaryň şahsyýet 
hökmündäki ornuny has beýgeldýär. Magtymgula barýan ýoluň tutuş 
adamzadyň kalbyny yzlap geçýändigini aýan edýär. Magtymgulydan 
habarlylyk gadymy dünýäniň, tutuş Gündogaryň hem Günbataryň 
taryhy bilen tanyş edýär. Halklaryň ruhuny, taryhyny birikdirýän 
köpri bu türkmen ussadynyň mirasynda jemlenipdir. Ol miras häzirki 
günde dünýäniň hazynasyna şugla saçýar. Magtymgulynyň syrlyly-
gam şonuň bilen barha açylyp gidip barýar.


